
 
 
 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
 
Direzione Generale 
Servizio programmazione, monitoraggio e valutazione 

 

PROT. N. 9785/VI.3.2  DETERMINAZIONE N.  883   DEL 11 LUGLIO 2011 

 

Oggetto: PO FESR 2007/2013, Competitività regionale e occupazio ne, Asse V - Sviluppo 
Urbano, Obiettivo Operativo 5.2.2 “Recupero e soste gno al know how locale e 
promozione dei sistemi produttivi dei centri minori ” - Linea d’attività 5.2.2.b 
“Iniziative volte alla valorizzazione delle specifi cità territoriali, anche sostenute da 
interventi infrastrutturali, legate alle identità c ulturali e produttive locali in una 
logica di sviluppo durevole”. Approvazione bando. 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013, approvato con Decisione 

C(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 

VISTO Il Programma Operativo Regionale della Sardegna - FESR 2007-2013, 

Obiettivo “Competitività Regionale e Occupazione”, approvato con Decisione C 

(2007) n. 5728 del 20 novembre 2007 ed in particolare l’Asse V, Obiettivo 

operativo 5.2.2 “Recupero e sostegno al know how locale e promozione dei 

sistemi produttivi dei centri minori” - Linea d’attività 5.2.2.b “Iniziative volte alla 

valorizzazione delle specificità territoriali, anche sostenute da interventi 

infrastrutturali, legate alle identità culturali e produttive locali in una logica di 

sviluppo durevole”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 e ss.mm. e ii, recante disposizioni generali 

sul FESR, FSE e Fondo di Coesione; 



 
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

  

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 883 

Servizio programmazione, monitoraggio e valutazione DEL 11/07/2011 
 

  2/5 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione dei 

Reg. (CE) n.1083/2006 e n.1080/2006; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n.196, recante «Regolamento di esecuzione del Reg. 

(CE) n. 1083/2006», che definisce, ai sensi dell’art. 56, paragrafo 4 del citato 

Reg. (CE) n. 1083/2006, le norme sull’ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-2013; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto del 2000, n. 267 (Testo Unico degli EE. LL.); 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante «Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163». 

VISTA la L.R. 07/01/1977, n. 1 recante «Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali» e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13/11/1998, n. 31 recante «Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione» e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 02/08/2006, n. 11 recante «Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione 

della L.R. 07/07/1975 n. 27, della L.R. 05/05/1983 n. 11 e della L.R. 09/06/1999 

n. 23» e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 5 del 7 agosto 2007 «Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 



 
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

  

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 883 

Servizio programmazione, monitoraggio e valutazione DEL 11/07/2011 
 

  3/5 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 

dell’appalto» e la D.G.R. n. 10/57 del 12 marzo 2010 concernente atto di  

indirizzo interpretativo e applicativo adottato ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. 

a) della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, volto a coordinare 

l’articolato della L.R. 5/2007 con il nuovo assetto normativo discendente 

dall’intervento della Sentenza della Corte Costituzionale n. 411 del 17 dicembre 

2008; 

VISTA L.R. 19/01/2011, n. 1 recante «Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011)»; 

VISTA L.R. 19/01/2011, n. 2 recante «Bilancio di previsione per l’anno 2011 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2011 - 2013»; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 29028/95 del 01/10/2009 con il quale sono state conferite le funzioni 

di Direttore del Servizio Programmazione, Monitoraggio e Valutazione 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio alla Dott.ssa Donatella 

Capelli; 

VISTO il Piano di comunicazione del PO FESR 2007/2013, approvato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 25/14 del 29 aprile 2008 «Attuazione 

degli interventi per la definizione di competenze e strumenti operativi del PO 

FESR 2007-2013»; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione, del quale la Giunta regionale ha preso 

atto con deliberazione n. 52/19 del 3 ottobre 2008, recante «Quadro Strategico 

Nazionale 2007-2013: presa d’atto del Documento Unitario di Programmazione 

della regione Sardegna e avvio del confronto partenariale»; 

VISTO il bando pubblico “Promozione di interventi di valorizzazione a fini turistici 

dell’attrattività dei sistemi produttivi identitari e tradizionali dei centri minori”, 

predisposto da questo Assessorato a valere sul PO FESR 2007/2013, 

Competitività regionale e occupazione, Asse V – Sviluppo Urbano, Obiettivo 



 
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

  

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 883 

Servizio programmazione, monitoraggio e valutazione DEL 11/07/2011 
 

  4/5 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 

Operativo 5.2.2 “Recupero e sostegno al know how locale e promozione dei 

sistemi produttivi dei centri minori” - Linea di intervento 5.2.2.b “Iniziative volte 

alla valorizzazione delle specificità territoriali, anche sostenute da interventi 

infrastrutturali, legate alle identità culturali e produttive locali in una logica di 

sviluppo durevole”; 

ACCERTATO che la dotazione finanziaria del predetto bando ammonta a € 10.000.000,00 a 

valere sulla UPB S06.01.005 – Cap. SC06.0076 – Cap. SC06.0077 Cap. 

SC06.0078, C.d.R. 00.07.01.05 del Bilancio Regionale esercizio 2011, salvo 

eventuale successivo provvedimento di incremento dello stanziamento a tal fine 

disposto; 

VISTA la comunicazione del Centro Regionale di Programmazione prot. n. 5080 del 

14/06/2011 (Ns. prot. n. 8949 del 21/06/2011) con la quale si esprime il parere 

di coerenza del succitato bando con il PO FESR 2007/2013, con la 

Programmazione Unitaria e con i principi orizzontali indicati dagli artt. 16 e 17 

del Reg. (CE) n. 1083 del 2006, contenente alcune specificazioni inerenti il 

rispetto del principio di pari opportunità e della priorità trasversale ambiente, ai 

sensi dell’art. 17 del Reg. 1083/2006; 

DATO ATTO che il suddetto bando è stato adeguato alle specificazioni indicate dal Centro 

Regionale di Programmazione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del bando;  

DETERMINA 

ART. 1) Per le motivazione di cui in premessa, è approvato il bando pubblico 

“Promozione di interventi di valorizzazione a fini turistici dell’attrattività dei 

sistemi produttivi identitari e tradizionali dei centri minori”, di cui al Programma 

Operativo Regionale della Sardegna FESR 2007-2013, Obiettivo “Competitività 



 
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

  

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 883 

Servizio programmazione, monitoraggio e valutazione DEL 11/07/2011 
 

  5/5 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 

Regionale e Occupazione”, Asse V, Obiettivo operativo 5.2.2 “Recupero e 

sostegno al know how locale e promozione dei sistemi produttivi dei centri 

minori” - Linea d’attività 5.2.2.b “Iniziative volte alla valorizzazione delle 

specificità territoriali, anche sostenute da interventi infrastrutturali, legate alle 

identità culturali e produttive locali in una logica di sviluppo durevole”, allegato 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 2) La dotazione finanziaria del predetto bando ammonta a € 10.000.000,00 a 

valere sulla UPB S06.01.005 – Cap. SC06.0076 – Cap. SC06.0077 - Cap. 

SC06.0078, C.d.R. 00.07.01.05 del Bilancio Regionale esercizio 2011, salvo 

eventuale successivo provvedimento di incremento dello stanziamento a tal fine 

disposto. 

ART. 3) Della presente determinazione, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13 

novembre 1998, n. 31, sarà data comunicazione all’Assessore del Turismo, 

Artigianato e Commercio. 

ART. 4) La presente determinazione sarà inviata al B.U.R.A.S. (Bollettino Ufficiale 

Regione Autonoma della Sardegna) per la successiva pubblicazione. 

Il Direttore del Servizio  

Dott.ssa Donatella Capelli  

Il Responsabile del Settore Programmazione 
Dott. Paolo Carlo Sau 
 
Il Funzionario amministrativo:  
Dott. Pietro Pilo 
Dott. Lorenzo Mascia 


